105. Quatuor deputati pro temporalibus, electi juxta legem Tridentinam, similiter votum emittent consultativum in omnibus quæ respiciunt totius Seminarii administrationem temporalem, sub qua comprehenditur annua redditio computuum, a diversarum sectionum Seminarii superioribus facienda, feria tertia post dominicam *Quasi modo* et diebus sequentibus, sive coram Archiepiscopo, sive coram Vicario generali, ejus delegato ¹.

Dans la seconde partie, le premier chapitre du titre I s'occupe de la profession de foi, et ordonne qu'elle soit faite, « ab omnibus parochis et quibuscumque beneficium cum cura animarum obtinentibus. » Il n'est pas douteux que, sous ces termes, ne soient compris les prêtres placés à la tête des églises dites succursales. Ainsi le veulent les lois de l'Église.

Le chapitre III du même titre contient les prescriptions suivantes relativement à la lecture des mauvais livres et des mauvais journaux :

171. Parochis et omnibus animarum curam habentibus hæc præscribimus circa libros aliave scripta lectionis perversæ.

1^o Fideles primum publice, id est, in concione et cœtu ecclesiæ, deinde privatim, id est, in sacro tribunali pœnitentiæ et per domos, monebunt et obsecrabunt, instantes « importune, opportune, in omni patientia et doctrina, » ut a pravis libris et diariis, quæ ars typographica lugendum in modum diffundit, prorsus ac omni tempore abstineant.

Cupimus præterea, ut anni cujusque ultimo trimestri, una aliave dominica, parochi suos in concione avertant a lectione diariorum

minaires. » Lettre du 29 septembre 1869. *Appendix ad Statuta diœcesis Mechliniensis*, n. xxv, pag. 149. (1) *Statuta etc.*, pag. 42 et 43.

quæ fidei adversa sunt, argumenta potissimum haurientes ex literis quas ad clerum dedimus die 19 septembris, anno 1869, et in Appendice (XXVII) subnectimus.

2° Speciatim apud parentes, tutores, ludimagistros, juventutis institutores et alios, qui vi status vel officii sui tenentur se malo opponere, instabunt, ne per culpabilem negligentiam fiant causa ruinae spiritualis animarum plurimarum.

3° Omni ardore præ oculis fidelium ponent, eum, qui in tanto scandalo publico malum non oppugnet, fieri quodammodo mali complicem; eum, qui a se contagionem non repellat, in discrimine luis versari; eum, qui scriptis infanibus accessum in domo sua præbeat, inquinari eorundem corruptione; eum denique, qui in bello quod Belial inter et Christum Jesum geritur, vexilla Christi non aperte sequatur, tanquam Christi hostem se gerere :
« Qui non est mecum, contra me est ¹. »

172. Quoslibet igitur confessarios perquam attentos esse volumus in re tam gravi, et mandamus, ut in missionibus non tantum confessarii, sed etiam verbi Dei præcones fortiter inculcent, juxta locorum necessitatem, capitale hoc præceptum. obligans sub gravi, evitandi et removendi peccati mortalis occasionem proximam ².

L'ignorance religieuse est grande aujourd'hui, et elle rend nécessaires des mesures qui auraient autrefois paru exorbitantes. Telle est la sage et prudente disposition que nous lions au n° 184.

3° Civitates autem et oppida quod spectat, parochiis enixe commendamus, ut, quoad fieri potest, in omnibus missis, quæ statuta hora celebrantur, aliquam instructionem, dominicis et festis de præcepto, fieri procurent. Sin minus, volumus, ut in majorisaltem missarum numero familiaris hujusmodi instructio habeatur, ita ut nunc sub una, nunc vero sub altera missa fiat, et brevissimo tempore absolvatur.....

(1) Luc. XI, 23.

(2) *Statuta etc.*, pag. 67 et 68.

Non requirimus, ut brevis illa instructio in ejusdem diei missis diversa sit, nec ut a diverso concionatore fiat. Vicarii autem, quantum potest fieri, has partes adimpleant alternis vicibus.

4° Cum omnibus apprime notum sit, magnam fidelium partem hodieum circa fidei veritates et morum regulas crassa ignorantia laborare, non dubitamus, quin regulares quoque in ecclesiis suis facere parati sint id quod clero sæculari dioceseos nostræ ad 3° præcipimus ¹.

Si les Réguliers, comme nous devons le croire, cherchent réellement la gloire de Dieu et le salut des âmes, ils ne balanceront pas à exécuter spontanément la prescription synodale, si propre à atteindre ce but.

Un peu plus avant, les Statuts s'occupent des missions à donner dans les paroisses, prescrivent d'appeler des missionnaires au moins tous les sept ans, et veulent que les prédications durent environ douze jours. Ensuite ils ajoutent ce conseil dont une longue expérience a souvent montré la sagesse :

187. Ubi missio in aliqua parochia instituitur, parochus et vicarius, alique sacerdotes in ipsa confessiones ordinarie excipientes, ab audiendis inibi pœnitentibus, toto missionis tempore, quoad fieri licebit, abstineant. Curent vero parochi, quoties necessitas aut utilitas aderit, ut extraordinarii adveniant confessarii, qui una cum missionariis fidelium confessiones excipiant ².

Le n. 222 trace les véritables règles à suivre quand le baptême a été conféré par un laïque en cas de nécessité :

Si infans, qui ad solemne Baptisma defertur, domi ob necessitatem a laico baptizatus fuerit, hac sola de causa minime licet sacram ablutionem etiam sub conditione repetere, cum certum sit, Baptismum a laico valide conferri posse; sed casus cum circum-

(1) *Ibid.*, pag. 73 et 74.

(2) *Ibid.*, pag. 75.

stantiis diligenter considerandus est. Et quidem, si certo constet, omnia essentialia fuisse adhibita, cæremoniæ unice supplendæ sunt. Si e contra certo constet, aliquid essentialia fuisse omissum, Baptismus absolute conferendus est, non secus ac si nihil actum fuisset. Si vero prudens dubitatio adsit, an omnia essentialia fuerint adhibita, ad sacramenti administrationem, sub solitis precibus et cæremoniis procedi debet, et formæ adjecta conditione : *Si non es baptizatus, ego te baptizo, etc* ¹.

Le n. 238 rappelle les prescriptions de l'Église concernant les parrains à employer pour la confirmation, prescriptions qui sont aujourd'hui négligées dans quelques diocèses.

Quemadmodum in Baptismo, ita etiam in Confirmatione ex Ecclesiæ præcepto adhibendi sunt patrini, qui erga pueros, in spiritualem pugnam descendentes, ducis ac monitoris partes, ubi opus fuerit, adimpleant.

Quia non convenit, ut masculi feminis patrini, aut feminæ masculis matrinæ sint, quilibet confirmandus unum habeat, scilicet masculus patrinum, femina matrinam.

Quodsi necessitas aliud non suadeat, nemo plures teneat, nisi parvo in numero.

Qui suscipere baptizandos prohibentur, iidem quoque in Confirmatione ab officio patrini excludendi sunt, uti etiam qui necdum ipsi confirmati sunt ².

Le n. 248 contient une disposition sur laquelle nous devons quelque peu nous arrêter. Donnons-en d'abord le texte ³ :

Nullus sacerdos, sine licentia parochi, Eucharistiam ministrare extra missam, aut ad ægotum deferre præsumat. Vicarius, si, ut fieri solet, generalem habeat a parochi licentiam deferendi SS. Sacramentum ad ægrotos, ipsum de qualibet delatione quamprimum reddat certiozem.

(1) *Statuta etc.*, pag. 89. (2) *Ibid.*, pag. 94. (3) *Ibid.*, pag. 98.

Sciant vero religiosi, se excommunicationi latæ sententiæ, Romano Pontifici reservatæ, subjacere, si præsumerent « clericis aut laicis extra casum necessitatis sacramentum ExtremæUctionis aut Eucharistiæ per Viaticum ministrare absque parochi licentia¹. »

A l'occasion du premier paragraphe de ce n° des Statuts on peut soulever deux questions. D'abord, le premier paragraphe est-il applicable aux Réguliers²? Ensuite, les Réguliers peuvent-ils porter la communion à un malade qui ne la reçoit pas en viatique? Abordons ces deux questions:

A la première nous croyons devoir répondre négativement. En effet, d'après les principes, les lois restrictives, ou odieuses, doivent être strictement interprétées; et, comme l'enseignent les auteurs, les Réguliers ne sont pas compris dans ces lois, quand ils n'y sont pas expressément désignés. « CLERICORUM appellatione, dit Barbosa, in materia stricta et odiosa, Monachi et quicumque Regulares sub regula viventes non comprehenduntur... Unde evenit ut, interdicto Clero, non censeantur interdicti Religiosi, quia sumus in odiosis³. »